Finalmente, un último uso de dominio va vinculado a la especial relación de posesión habida con lo real, que está supuesta en la relación mercantil o contractual, la cual implica por supuesto la posterior transferencia de dominios que se realiza en el mercadeo humano según las formas de compra-ventas o de préstamos (debiendo excluirse efectivamente los usurarios)⁵³.

De este modo, el sentido principal de dominio es el de preeminencia, excelencia, superioridad (por extensión, el espacio o conjunto de realidades que quedan bajo lo excelente y superior), incluso en aquellos usos del término en que no hay una indagación sobre su sentido esencial⁵⁴, como cuando en *De natura et origine animae* habla de dominio como el mayor peso relativo que tienen unas propiedades sobre otras en una realidad física⁵⁵.

III. ELEMENTOS PARA UNA APROXIMACIÓN AL DOMINIO HUMANO EN SAN ALBERTO

La definición de Dionisio Areopagita es, para San Alberto, la más próxima a una definición propia del *dominio*; por ello la podemos verla funcionar analógicamente cuando define a Dios como *dominus*, a las dominaciones angélicas, al *dominio* del hombre sobre sus propios actos en la virtud de la templanza y, como vemos a continuación, también cuando habla del dominio político y social. Esta recurrente definición dionisiana le sirve al Doctor Universal para acercarse a una *definición esencial* del dominio.

Como habíamos señalado, el interés particular por el que nos hemos acercado al problema del dominio en Alberto Magno venía del intento de comprensión de la capacidad humana de *tener* o *ser dueño* sobre la realidad, que

53 ALBERTO MAGNO, *Politica*, I, c. 8(ed. Borgnet), vol. VIII, 65a-66a: "Secunda autem, scilicet a mercatura, quae est acquisitiva multae pecuniae, est /66a/tocismos, id est, usuraria. Si quis autem objiciat quod communicationes, de quibus in hoc libro, ut in principio dicit, ordinabiles sunt justitia et lege, usura autem vitium est (ut ipsemet dixit paulo ante) juste odibile et exprobrabile et praeter naturam, et ita hic non deberet poni inter industrias pecuniativae. Respondendum est, quod hic enumerat partes ex quibus civiliter potest fieri lucrum: leges autem civiles etsi non statuant, tamen permittunt usuram et ordinant eas. In usuris enim secundum leges transfertur dominium. Cujus ratio est, quod leges pacta confirmant: pactum autem est in usura de eo quod confertur ultra sortem, et tale pactum magis est voluntarium quam involuntarium: quia si projectio mercium in mari ab Aristotele in tertio Ethicorum, et similiter a Damasceno et Gregorio Nysseno judicatur magis voluntarius actus quam involuntarius, tunc multo magis lucrum, quod ultra sortem mutans pangit se daturum usurario, voluntarie pangitur, et iudex compellit ad reddendum. Sed verum est, quod usura est contra perfectionem religionis Christianae: sed contra civilia non est. Civiliter autem loquitur hic Aristoteles".